М Э Р И Я
города Новосибирска

ДЕПАРТАМЕНТ
ОБРАЗОВАНИЯ

630099, г. Новосибирск - 99
Красный проспект, 34

Тел. 227-45-00, факс 227-45-21
E-mail: uo@admnsk.ru

от Sy/W /eM Y/

Начальникам отделов образования
администраций районов (округа по
районам) города Новосибирска

Руководителям образовательных
учреждений города Новосибирска

На№ от

Уважаемые руководители!

В адрес департамента образования мэрии города Новосибирска поступило
письмо министра образования, науки и инновационной политики от 16.08.2017
№ 6554-03125 (далее - Письмо) о пресечении практики сбора денежных средств с
родителей обучающихся (воспитанников).

Во исполнение данного Письма прошу Вас до 18.09.2017:
провести производственные совещания для ознакомления с настоящим

Письмом и доведения его до сведения работников под роспись;
провести родительские собрания в целях информирования родителей (за

конных представителей) о недопущении незаконных сборов денежных средств, о
порядке оказания благотворительной помощи в соответствии с законодательст
вом;

разместить на информационных стендах и официальных сайтах образова
тельных организаций в сети Интернет Памятку для родителей (копия
прилагается);

обновить информацию о порядке оказания платных образовательных услуг
с формой договора об оказании платных образовательных услуг, перечнем плат
ных образовательных услуг и их стоимостью по каждой образовательной
программе, утвержденных в установленном порядке, телефонах «горячих линий»,
адресах электронных приемных (в том числе правоохранительных и контрольно
надзорных органов, министерства образования, науки и инновационной политики
НС О), других ресурсов, имеющихся в муниципальном образовании, которыми
могут воспользоваться обучающиеся, их родители (законные представители) в
случаях, когда действия администрации, педагогов, других работников образова
тельных организаций приводят к нарушению их прав и законных интересов
(нарушение правил приема в образовательные организации, факты незаконных
сборов денежных средств с родителей и т.д.).

mailto:uo@admnsk.ru

Дополнительно, направляю Вам письмо Министерства образования и науки
Российской Федерации от 09.09.2015 № ВК-2227/08 «О недопущении незаконных
сборов денежных средств» для информирования педагогической и родительской
общественности.

Начальникам отделов образования администраций районов (округа по рай
онам) города Новосибирска обобщенную информацию, поступившую из
муниципальных образовательных учреждений города Новосибирска по выполне
нию запроса, направить до 20.09.2017 на электронной адрес департамента
образования мэрии города Новосибирска -  uo@admnsk.ru с приложением копий
ответов, подписанных руководителями образовательных учреждений.

Приложение: на 8 л. в 1 экз.

Начальник департамента образования Р. М, Ахметгареев

Емельянова
2274435

2

mailto:uo@admnsk.ru

МИНИСТР
Красный проспект, д-Л8, г. Новосибирск. 630007

Тел.: (383)223-18-48, факс: (383)223-63-82
E-mail: minobr@nso.rti

www.miaobr.nso.ri)
18 д е г  201? - -• Jfe

НаМ от

О пресечении практики, сбора
денежных средств с родителей

Главам
муниципальных районов

о 000004 187219

В адрес министерства -образования, науки и. инновационной политики
Новосибирской области продолжают поступать обращения граждан о взимании
денежных средств в образовательных организациях на различные цели, в том
числе на приобретение учебников и рабочих тетрадей, на -ремонт, лдмещешй, ;.
оплату содержания службы безопасности, материально-техническое обеспечен#
и оснащение- образовательного процесса, а также прочие «добровольные
пожертвования» и другие нужды школы, или детского сада.

Повторно обращаю ваше внимание на то, что в соответствии со статьей 5.
Федерального закона, от 29; декабря 2012 года Ш 273-ФЭ «Об образовании в
Российской Федерации» (далее - Федеральный закон) государство гарантирует
гражданам общедоступность и бесплатность в. соответствий с федеральными
государственными образовательными стандартами дошкольного, начального,
общего, основного общего, среднего общего образования.

Напоминаю, что в соответствии со статьей 35 Федерального закона
обучающимся, осваивающим основные образовательные программы в пределах
федеральных государственных образовательных стандартов, организациями,
осуществляющими образовательную деятельность, бесплатно предоставляются в
пользование на время получения образования 'учебники и учебные пособия, а -.
также учебно-методические материалы,.средства обучения и воспитания:. .

Обеспечение учебниками и учебными пособиями, а также-. учебной.'-
методическими материалами, средствами, обучения и воспитания организаций^.

I : -''рода Новос:;оирска

и , , .  __
! _(РГ -

mailto:minobr@nso.rti
http://www.miaobr.nso.ri

3) оперативно принимать жесткие меры в отношении руководителей
образовательных организаций* допустивших нарушение прав обучающихся на
получение общедоступного и бесплатного общего образования*

4) поручить руководителям муниципальных образовательных организаций;
провести производственные совещания для- ознакомления с настоящим

письмом и доведения его до сведешшработяиков нож роспись:
провести родительские собрания в целях информирования родителей

(законных представителей) о недопущении незаконных сборов денежных средств*
о порядке оказания благотворительной помощи* в соответствии с
законодательством;

разместить на информационных стендах и официальных сайтах
образовательных организаций в сети. Интернет прилагаемую к настоящему
■письму Памятку для родителей* а также обновить информацию о порядке
оказания платных образовательных услуг с формой договора об: оказании платных
образовательных услуг, перечнем платных образовательных услуг и их
стоимостью по каждой образовательной программе, утвержденных в
установленном: порядке* телефонах «горячих линий», адресах электронных
приемных (в том числе правоохранительных и контрольно-надзорных органов*
министерства образования* науки и инновационной политики Новосибирской
области)* других ресурсов* имеющихся в муниципальном образовании, которыми
могут воспользоваться обучающиеся* их родители (законные представители) в
случаях* когда действия администрации, педагогов, других работников
образовательных организаций приводят к нарушению их прав и законных
интересов (нарушение правил приема в образовательные организации* факты ,
незаконных сборов денежных средств с родителей и т.д.).

Информацию о проведенной работе прошу в срок до 30.09.2017 направить
в управление образовательной политики Минобрнауки Новосибирской области,
на электронный адрес mom@tiso.ru

Приложение: в 1 экз. на Тл.

С.А. Нелюбов

Q.M. Маззева
2231509

mailto:mom@tiso.ru

Минобрнауки России аде раз обращает внимание на то, что в соответствий

со статьей 5 Федерального

в

закона от 29 декаоря

гражданам общедоступность . и бесплатность в соответствии с федерштньшн

шсударственныш образоватедьньтмй стандартами дошкольного^ начального

общего, основного общеттсреднетообщего образования.

Согласно пункту 3 .части I статьи 8 Федерального закона обеш ечете

государственных гарантий реализаций прав на получение общедоступного

и бесплатного дошкольного образования в ' муниципальных.- дошкольных

образовательных организациях, общедоступного и бесплатного- дошкольного,

начального, общего* основного общего, :<щеднего общего образования' -

в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение

дополнительного образования, детей в мунициналвньж общеобразовательных

организациях посредством пре доставления субвенций местным ■ бюджетам, включая

расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств

обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату

коммунальных. услуг), в соответствий с нормативами, определяемыми, органами

государственной власти субъектов Российской , Федерации, относится

к компетенции органов государственной власти субъектов: Российской Федерации

Таким образом, установление и взимание - с ' родителей' (законных,

представителей) обучающихся общеобразовательных ; организаций платы . за

оказываемые в пределах соответствующего федерального государственного

образовательного стандарта образовательные услуги, и иные мероприятия,

финансовое обеспечение которых осуществляется за; счет бюджетньхх ассигнований'

Руководствуясь статьей 4 Федерального закона от И августа 199.5 г. Ш 135-ФЗ

«О благотворительной .деятельности и благотворительных организациях» родители

(загонные представители) учащихся, общеобразовательных, организаций вправе

индивидуально или объединившись осуществлять;- пожертвования

Ййформашшнное письмо ,-08

С т а м  43 Конституции Российской; Федерации гарантирует гражданам право
на общедоступность и бесплатно сть?общёго образования % государственных Шли
муниципальных образовательных учреждениях.

Установление каких-либо денежных, взносов' (сборов) и иных форм
материальной помощи в -процессе обучении, в образовательном учреждении не
допускается.

Если Вы по собственному желанию (без какого бы то Ш  'бьшо давленщ .со
стороны администрации, сотрудников образовательного: -учреждения,
родительских комитетов, фондов, иных физических и юридических лиц) хотите’
оказать школе или детскому саду, где' обучается (воспитывается) Ваш: ребенок,
благотворительную (добровольную) помощь в виде денежных средств. Вы можете
в любое удобное для Вас время перечислить любую сумму, посильную для Вашего
семейного бюджета, на расчетный счет учреждения.

ВЫ ДОЛЖНЫ ЗНАТЬ!

31

I

1, Не допускается, принуждение родителей (законных представителей)
учащихся, воспитанников к внесению денежных средств, Юсуществленйю иных
форм, материальной помощи со стороны администрации и работников
образовательных учреждений, а также созданных при учреждениях органов
самоуправления, в том: числе' родительских комитетов, попечительских советов в
части принудительного привлечения родительских, взносов: и благотворительных
средств.

Установление фиксированных сумм для благотворительной помощи: также
относится к формам пршщждения (оказания давления на родителей) й является
нарушением Федерального закона от 11.08.1995 N 135-ФЗ "О благотворительной
деятельности и благотворительных организациях Г

При оказании родителями финансовой помощи: внесение денежных средств
должно производиться на расчетный счет образовательного учреждения.

Согласно Гражданскому кодексу РФ договор пожертвования следует
заключать в письменной, форме в случаях, когда дарителем 'является юридическое
лицо и стоимость дара превышает три тысячи рублей, а также, если договор
содержит обещание дарения в будущем.

Родители обучающихся (воспитанников) не: обязаны финаншровать
деятельность. по содержанию и охране зданий образовательных учреждений^
материально-техническому обеспечению и оснащению- образовательн.ого процесса ■

Любая инициативная группа, граждан, в том числе родительский комитет,-
попечительский совет и: прочие органы самоуправления- образовательного
учреждения, вправе принять решение о внесении (сборе) денежных средств только
в отношении себя самих (членов комитета, попечительского совета), а не
родителей всех детей. Посещающих, данное учреждение.

2. Администрация, сотрудники учреждения, иные, лица не вправе:
- требовать или принимать от благотворителей наличные денежные средства;-

I
1

- требовать' от бл аготворйтеля': щредостав дения. квитанций или иного
документа, свидетельствующего р; ; зачислении денежный средств на расчетный
счет учреждения.

3. Благотворитель имеет право:
- в течение 10 дней со дня перечисления по доброй воле денежных ередствнд

расчетный, счет учреждения Подать обращение, в учреждений (по своему желанию -
приложить копию квитанции или иного подтверждающего документа) и укатать в
нем целевое назначение перечисленных денежных, средств; \

- получить от руководителя (по запросу) полную информацию о расходовании ;
и возможности контроля за процессом расходования внесейньхх благотворителем
безналичных денежных средств или использования имущества, ■ предоставленного
благотворителем учреждению;

. - получить информацию о целевом расходовании переданных .учреждению
безналичных денежных средств из ежегодного публичного отчета О привлечений и
расходовании внебюджетных средств, который. должен, быть размещен на
официальном сайте образовательного учреждения; , :

- обжаловать решения, принятые в ходе получения и расходования
внебюджетных средств, действия или бездействие должностных лиц в досудебном
порядке и (или) в судебном: порядке;

- сообщить о нарушении своих драв и законных интересов при принятии
противоправных решений, действиях или бездействии должностных лиц по
телефону -'горячей, линии" в Министерстве образования \к науки Челябинской
области (тел. (8351)264-60-95, понедельник с 10:00 до 11,00) или телефонам.,
"горячих линий" в органах местного самоуправления, осуществляющих
управление в сфере образования, в контрольно-надзорные; правоохранительные
органы. -- :

Г . г

УВАЖАЕМЫЕ Ю ДИШ ЛЙС v
ЗАКОН И ГОСУДАРСТВО НА ВАШЕЙ СТбРОНЕ.

НЕТ ПОБОРАМ!

Ц

общеобрщ&ватЬяшов орншизацищ в том числе вносить благохваритёльШе взйосбц

мскяючнтеяьнона добровол ьной основе.

Также, обращаем внимание на то* что в- соотвертнжй ■ со статьями 1 ж 93
Федерального закона функции по государственному швтрояш (надзору) в-сфере

образования за деятельноегш организаций*. осуществляющих образовательную -

деятельность- на территории субцекта. Российской ФедершТййу а. также органов:

местного самоуправления, осу ществляющих управление, в: сфере образования, на

соответствующей; территории, переданы для . осуществления органам ■

государствекнои, власти субшкхов; Российской Федерации^

Следовательно, органы государственной власти ■субьекта Российской

Федерации, оеуЩесШлШЩйе. государственный контроль , (надзор) в сфере

образования, обязаны, реагировать на- сообщения граждан щ незаконных; сборах

денежных средств' с родителей . (законных:.. представителей) учащихся

общеобразовательных организаций., проводить проверки иодавным. сообщениям и в ,

рамках компетенции, Принимать исчерпывающие меры :..по пресечению ж

недопущению в дальнейшем незаконных действий, ;

«горячей динйи>> по вопросам недопущения: незаКШгых, сборов денежных средств:'

с родителей

организаций

■ЕШ. Джебидова
8-(499)237-46-74

Имфоршщшнвos шсшо - 08

$
8

ЙI
|

1

I
I

IаI

щ
1

Щ

I1

И НАУКИ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЩШ- : иШолйитедьйрй В1ШЙ1И ctfise& di

Российской Федерации,

ЗАМЕСТИТЕЛЬ МИНИСТРА . ' уОршВййвше я сфВре'.й^азОВаййя.:
Тверскйяул,, д. 11,Москва, 123993

Тед,
Фтс^Щш$841

E-mail: mfo@mGagov.ra;

0  недопущении незаконных -сборов
денежных средств

В цепях недопущейи* неШвяаьи сборов дайвжных,средств с родителей.
(законных оредетвителш) учащихся' общшбрщоватей&'ных: орШнизаций:

Минобрнауки Росши в органы исполнительной власти субъектов Российской

Федерации было направлено хшошо от 13 сентября 2613 г ,  г№: НТ-В8:5Ш

«О комплексе мер, направленных на недопущение незаконных сборов, денежных,

средств с родителей обучающихся общеобразовательных организации^ и создан'

сервис обратной -связи net-poboram:@mon,gov,m для сообщений .граждан.

Вместе с тем, в адрес Минобрнауки России продолжают поступать жалобы

о взимании денежных средств в. общеобразователШЫх Организациях на различные

цели, в том числе1 на. приобретшие учебников и. учебных пособий., нужда школы

и прочие' «добровольные иожертвовашшх Кроме того,;.по данным Следственного

комитета Российской Федерации в некоторых субъектах. Российской Федерации

сохранилась практика незаконного взимания с родителей . (законных:

представителей) учащихся общеобразовательных организаций денежных средств на.

ремонт зданий, оплату содержания службы безопасности,. материально-техническое

обеспечение в  оснащение образовательного процесса, а.также другие, нуящьн

НнфорНвдшйное тшешо * 08

mailto:mfo@mGagov.ra

осуществляющих, образовательную деятельность но основным образовательным
программам, в пределах- ' федеральных государственных образовательных
стандартов- осуществляется за счет бюджетных ассигнований бюджетов субъектов
Российской Федерации и местных бюджетов,

Установление каких-либо денежных взносов (сборов) и иных форм
материальной помощи .в процессе обучения в образовательной организации й
принуждение родителей (законных представителей) учащихся, воспитанников.; со
стороны админйстрацш: и работников образовательных организаций, а также
созданных ими органов самоуправления, в том числе- родительских комитетов,
попечительских советов к внесению денежных средств, осуществлению иных,
форм материальной помощи не допускается.

Установление фиксированных сумм для благотворительной помощи также
относится к формам принуждения (оказания давления на родителей) и. является
нарушением- Федерального закона 0x11.03.1995 Ш 1Э5-ФЗ «О благотворительной
деятельности и благотворительных организациях».

Родители обучающихся (воспитанников) не обязаны финансировать
деятельность- по содержанию и охране зданий образовательных организаций,
материально-техническому . обеспечению и оснащению образовательного
процесса.

Любая инициативная группа граждан, в том числе родительский комитет,
попечительский совет и прочие органы самоуправления: образовательной
организации вправе принять решение о внесении денежных, средств только в
отношении, себя самих (членов комитета, попечительского совета), а не родителей
всех детей, посещающих данную- организацию.

Повторно направляю вам письмо Минобрнауки России . от 09,09,2015
Ш Ш62227/08 «О недопущении незаконных сборов денежных средств» :с :
памяткой для родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников
(далее -  Памятка) для информирования педагогической и родительской
общественности.

Одновременно напоминаю, что согласно статьям 28, 29 Федерального
закона образовательные- организации обязаны предоставлять учредителю и-
общественеоети ежегодный- отчет о поступлении и расходовании, финансовых и
материальных средств, а . также обеспечивать открытость и доступность
информаций о поступлении финансовых и материальных средств и  об их
расходовании по итогам финансового года.

Прошу:
1) обеспечить исполнение государственных гарантий реализации прав

граждан на получение общедоступного и бесплатного общего -образования,
2) взять под личный контроль вопрос обеспеченности обучающихся

бесплатными учебниками и учебными пособиями, принять меры по недопущению
незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей)
обучающихся и воспитанников, в том числе при подготовке к новому учебному .
году во всех подведомственных образовательных организациях,